Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 

Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 18, DE 1977 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Mauá, Estado de Sio Paulo, a elevar em 
Cr$ 35.687.800,00 (trinta e cinco milhões, seiscentos e oitenta e sete mil e oitocentos cruzei­
ros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. I• É a Prefeitura Municipal de Mauá, Estado de São Paulo, autorizada a elevar em 
Cr$ 35.687.800,00 (trinta e cinco milhões, seiscentos e oitenta e sete mil e oitocentos cruzeiros) o montante 
qe sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar empréstimos junto à Caixa Econômica Federal, por 

conta do Fundo de Apoio· ao Desenvolvimento Social (FAS), no valor de Cr$ 8.937.700,00 (oito milhões, 
novecentos e trinta e sete mil e setecentos cruzeiros), e junto ao Banco do Estado •de São Paulo S.A., na 
qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da Habitação (BNH), no valor de Cr$ 26.750.100,00 
(vinte e seis milhões, setecentos e cinqilenta mil e cem cruzeiros), destinados ao financiamento dos serviços

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 
Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 19, DE 1977 
Autoriza a Prefeitura Municipal de Porto Feliz, Estado de São Paulo, a elevar em 

Cr$ 1.463.800,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e três mil e oitocentos cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada. 

Art. 1• É a Prefeitura Municipal de Porto Feliz, Estado de São Paulo, autorizada a elevar, 
temporariamente, os parâmetros fixados pelos itens I, li e III do art. 2• da Resolução n• 62, de 1975, do 
Senado Federal, a fim de que possa realizar uma operação de crédito, junto à Caixa Econômica do Estado 
de São Paulo S.A., no valor de Cr$ 1.463.800,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e três mil e oitocentos 
cruzeiros), destinada ao financiamento de serviços de pavimentação asfáltica a serem realizados em vias 
públicas daquela cidade. 

Art. 2• Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Senado Federal, em 26 de maio de 1977.- Senador Petrônio Portella, Presidente.

[...]

perior e sua articulação com a escola média, e dá outras providên­
cias, a fim de que figure na Ordem do Dia da sessão seguinte. 
Aprovado. 

2.3- ORDEM DO DIA 

-Projeto de Resolução n9 15/71, que autoriza a Prefeitura 
Municipal de Mauá, Estado de São Paulo, a elevar o montante 
de sua dívida consolidada em Cr$ 35.687.800,00 {trinta e cinco 
milhões, seiscentos e oitenta e sete mil e oitocentos cruzeiros). 
Aprovado. À Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n<1 16f'17, que autoriza a Prefeitura 
Municipal de Porto Feliz (SP) a elevar em CrS 1.463.800,00 
(hum milhão, quatrocentos e sessenta e três mil e oitocentos cru. 
zeiros) o montante de sua dívida consolidada. Aprovado. Â 
Comiss~o de Redação. 

2.4- MAT~RIAS APRECIADAS APOS A ORDEM DO 
DIA 

-Redação final do Projeto de Resolução n9 15/77, cons· 
tante do primeiro item da Ordem do Dia. Aprovada, nos termos

[...]

· g) implantação dos serviços de energia elétrica, água e esgotos e 
acessos rodoviários, em troca de ações preferenciais. 

2. Ainda por contratos de 20 de setembro de 1973, o BDRN, 
com a interveniência do Governo do Estado, assegurou participação 
acionáría a empresas do grupo, no valor de CrS 11.925.000 (onze 
milhões, novecentos e vinte e cinco mil cruzeiros), contratos esses 
que, pela falta de disponibilidade de recursos, foram convertidos em 
financiamento, através de cédulas industriais, com o compromisso 
paralelo e tambem contratual de que a amortização das citadas cédu­
las seria de responsabilidade do próprio BDRN, na medida em que